
令和3年度 第 10回柿崎区地域協議会次第 

日時：令和3年 12月 21日（火）午後6時 
場所：柿崎コミュニティプラザ 305～307会議室 

１ 開 会 

２ 会長あいさつ 

３ 会議録署名委員の指名 

４ 協議事項 

⑴ 自主的審議事項を審議する委員会の構成について・・・・・・・・・・・・資料1 

５ 報告事項 
⑴ 令和 4年 4月のバス路線の再編について・・・・・・・・・・資料2 資料 3 資料 4 

⑵ 地域活動支援事業の変更申請について・・・・・・・・・・・・・・資料5 資料 6 

⑶ 令和 3年度 頸北地区地域協議会委員合同研修会の内容について・・・・・ 資料 7 

⑷ 令和 3年度 まちづくりフォーラムの内容について・・・・・・・・・・・・資料8 

⑸ 柿崎区地域協議会各種委員会からの活動報告・・・・・・・・・・・・・・資料9  

６ その他 

⑴ 第 12回柿崎空き家活かそうプロジェクト会議の開催について 
日 時：令和 3年 12月 23日（木）午後6時～ 
会 場：柿崎コミュニティプラザ 市民活動室 

⑵ 第 11回柿崎区地域協議会の開催について 

日 時：令和 4年 1月 18日（火）午後6時～ 
会 場：柿崎コミュニティプラザ 305～307会議室 

⑶ 第 2回まちづくりフォーラム実行委員会の開催について 

日 時：令和 4年 1月 18日（火）地域協議会終了後 
会 場：柿崎コミュニティプラザ 305～307会議室 

⑷ 令和 3年度 頸北地区地域協議会委員合同研修会の開催について 
日 時：令和 4年 1月 25日（火）午後2時～ 
会 場：柿崎地区公民館 3階 集会室 

７ 閉 会 



柿崎空き家活かそう
プロジェクト

柿崎区保育園の
在り方

柿崎空き家活かそう
プロジェクト

地域の交通を
考える会

まちづくりフォーラム
実行委員会

地域協議会だより
編集委員会

1 岩野　秀樹 〇 ○ ○

2 〇 ○ ○

3 貝谷　雅子 〇 ○ ○

4 〇 ○ ○

5 〇 ◎ ◎

6 小出　祥世 〇 ○ ○

7 小山　　慶 〇 ○ ○

8
白井　一夫
（副会長）

〇

9 武田　正教 ◎

10 中村　　誠 〇

11 箕輪　明男 〇

12 蓑輪　和彦 ◎

13
（会長）

〇

14 〇

№ 氏　　名

令和3年度 柿崎区地域協議会各種委員会名簿

委員会名

資料 1



 

 

 
第 2次上越市総合公共交通計画の概要 

 

１ 計画の目的 

高齢化の進行や運転免許証の自主返納者の増加に伴い、これまで以上にきめ細やかで利便性の

高い移動手段としての役割が公共交通に求められている。 

一方、自家用車中心の生活様式や少子化の進行などの要因から、バス利用者数は減少傾向にあ

り、今後、市の財政負担が更に大きく増加し、公共交通ネットワークの維持そのものに大きな影

響を及ぼすことが懸念されることから、市民が利用しやすく、かつ、将来にわたって持続可能な

公共交通ネットワークの構築に向け、令和2年3月に計画を策定した。 

 

＜路線バスの利用状況と市の財政負担＞ 

 
※R2年度までは決算額。R3年度は当初予算額     

 

２ 基本方針及び目標 

 基本方針１ 公共交通により市民の日常生活の移動手段を確保する。 

具体的な目標：①バスの利用者数の減少率を人口減少率以内に抑制する。 

       ②市民の声アンケートにおいて、「バスや鉄道などの公共交通の便がよい」

と感じる市民の割合及び、「公共交通の利便性向上」に係る市の取組に対

する満足度について、平成30年度の調査より向上する。 

 基本方針２ 将来にわたって持続可能な公共交通ネットワークを構築する。 

具体的な目標：①計画終了時におけるバスに対する市の財政負担を4億円に抑制する。 

 

３ 路線の役割分担 

  各バス路線を機能や役割分担に応じて、「主要幹線」、「幹線」、「支線」に区分した上で、それ

ぞれの役割に応じて、利便性の向上と効率化を図ることとする。 

 

 

 

  

 

 

主要幹線 幹　　線 支　　線

区　間 上越妙高駅～直江津駅 駅～病院～区総合事務所 区総合事務所～集落

役　割
中心的な駅・病院等の拠点
間の移動と、市街地の生活
交通を確保

13区・郊外の拠点から、市
の中心地・駅へのアクセスを
確保

集落から、日常生活に必要
な機能がある拠点へのアク
セスを確保

再編の考
え方

・増便、ダイヤの改善等によ
 る利便性向上

・サービス水準を維持し、利
 便性を向上
・収支悪化路線の効率化

・きめ細かな移動を確保
・運行形態の転換等による
 効率化

資料 2 



1 

 

令和 4年度バス路線の再編について 
 

１ 当初計画（第２次上越市総合公共交通計画） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※互助による輸送……住民（住民団体）が主体となって、運転手や車両を用意し、運行内容を決

めて輸送するもの。 

※乗合タクシー……タクシーの車両を使用し、バスのように利用者を乗合で輸送する運行形態。 

 

＜参考：各路線の利用者数＞                        （単位：人） 

 平成 30 年度（H29.10～H30.9） 令和 3年度（R2.10～R3.9） 

 
利用者数 

1 便当たりの 

利用者数 
利用者数 

1 便当たりの 

利用者数 

評価上の 1便当 

たりの利用者数 

上直海線 18 0.0 161 0.3 0.3 

黒岩線 2,388 0.8 1,600 0.6 0.5 

水野線 616 0.4 498 0.3 0.3 

浜線 6,813 1.4 6,000 1.2 1.2 

 ※浜線の令和 3年度数値は暫定値 

【浜線】 

（鵜の浜まで運行） 

乗合タクシー等への転換、

ダイヤ改善等(R4 年 4月) 

【柿崎・森本線】 

路線を廃止(R3 年

4 月)［実施済］ 

【上直海線】 

令和元年度現在利用し

ている高校生の在学中

は路線を維持し、路線を

廃止(R4 年 4 月) 

【水野線】 

昼の便の増便等を実施(R2 年

10 月) 

猶予期間に 1 便当たり利用者

数が 1.0 人を上回らない場合

は、路線を廃止し、互助による

輸送を検討(R4 年 4 月) 

【黒岩線】 

ルート・ダイヤの改善等を実施(R2 年 10 月) 

猶予期間に 1 便当たり利用者数が 1.0 人を上回

らない場合は、路線を廃止し、互助による輸送を

検討(R4 年 4 月) 

【七ケ地区】 

互助による

輸送を検討 

資料 3 



2 

２ 令和 4年 4月の再編（案） 

⑴ 上直海線 

通学で利用している高校生が令和 4 年 3 月に卒業予定。現在、ほかに定期的な利用なし。 

⇒ 令和 4年 4月 1日（金）から、バス路線を廃止する。（※当初計画のとおり） 

 

⑵ 黒岩線、水野線 

路線廃止後の互助による輸送について、柿崎まちづくり振興会において検討中。 

⇒ 令和 4年 10 月にバス路線廃止を延期する。 

 

⑶ 浜線 

① 乗合タクシーへの転換について 

 路線バスのままの場合 乗合タクシーに転換した場合 

コスト ○ × 

乗り継ぎの

利便性 

○ × 

上越大通り線と浜線は同じ事業者が

運行しており、一部の便について同じ

車両で運行しているため、車両を乗り

換える必要がない。 

異なる事業者が運行するため、全ての

便で車両の乗り換えが必要となる。 

運賃 

○ △ 

上越大通り線と浜線を乗り継ぐ場合

は通し運賃（初乗り運賃不要）で乗車

できる。 

運賃設定については、乗合タクシーを

運行する事業者との調整が必要とな

る。 

⇒ 乗合タクシーへ転換せず、引き続き路線バスを運行する。 

 

② 令和 3年 6月に浜線の乗降調査（平日 5日間、土休日 2日間）を実施。下記の表の太枠の

便については、定期的な利用なし。 

（平日） 

鵜の浜→柿崎

ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 

1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 7 便 計 

0 人 7 人 6 人 3 人 3 人 1 人 0 人 20 人 
 

柿崎ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ

→鵜の浜 

1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 7 便 計 

0 人 3 人 6 人 2 人 3 人 1 人 0 人 15 人 
 

（土休日） 

鵜の浜→柿崎

ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 

- 1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 計 

- 1 人 1 人 0 人 0 人 1 人 1 人 4 人 
 

柿崎ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ

→鵜の浜 

1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 - 計 

0 人 0 人 1 人 1 人 0 人 1 人 - 3 人 

⇒ ダイヤについては、利用がほとんどない便（上記の表の太枠）を減便する。 

また、平日の柿崎バスターミナル→鵜の浜 第 6便（17:10 発→17:30 着）について、

時刻を調整し、上越大通り線との接続時間を短縮する。 

・変更日：令和 4年 4月 1日（金） 

・時刻表（案）…… 資料３  

 

⑷ 七ケ地区 互助による輸送について、引き続き検討。 



＜平日＞ ＜平日＞

上越妙高駅 - 6:45 8:45 10:45 12:55 14:50 16:05 上越妙高駅 - 6:45 8:45 10:45 12:55 14:50 16:05

↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鵜の浜 - 7:59 10:03 12:03 14:08 16:03 17:17 鵜の浜 - 7:59 10:03 12:03 14:08 16:03 17:17

雁子浜東 - - - - - 16:05 - 雁子浜東 - - - - - 16:05 -

※接続時間 - 0:16 0:19 0:19 0:17 0:14 0:16 ※接続時間 - 0:16 0:19 0:19 0:17 0:14 -

廃止 廃止

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

鵜の浜 7:05 8:15 10:22 12:22 14:25 16:17 17:33 鵜の浜 7:05 8:15 10:22 12:22 14:25 16:17 17:33

雁子浜東 7:06 8:16 10:23 12:23 14:26 16:18 17:34 雁子浜東 7:06 8:16 10:23 12:23 14:26 16:18 17:34

上下浜温泉入口 7:09 8:19 10:26 12:26 14:29 16:21 17:37 上下浜温泉入口 7:09 8:19 10:26 12:26 14:29 16:21 17:37

三ツ屋坂下 7:11 8:21 10:28 12:28 14:31 16:23 17:39 三ツ屋坂下 7:11 8:21 10:28 12:28 14:31 16:23 17:39

直海浜 7:13 8:23 10:30 12:30 14:33 16:25 17:41 直海浜 7:13 8:23 10:30 12:30 14:33 16:25 17:41

出羽町民会館前 7:16 8:26 10:33 12:33 14:36 16:28 17:44 出羽町民会館前 7:16 8:26 10:33 12:33 14:36 16:28 17:44

柿崎交番前 7:19 8:29 10:36 12:36 14:39 16:31 17:47 柿崎交番前 7:19 8:29 10:36 12:36 14:39 16:31 17:47

柿崎病院前 7:22 8:32 10:39 12:39 14:42 16:34 17:50 柿崎病院前 7:22 8:32 10:39 12:39 14:42 16:34 17:50

柿崎バスターミナル 7:25 8:35 10:42 12:42 14:45 16:37 17:53 柿崎バスターミナル 7:25 8:35 10:42 12:42 14:45 16:37 17:53

廃止 20分遅く 廃止

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

柿崎バスターミナル 7:43 9:23 11:50 13:38 15:13 17:10 18:18 柿崎バスターミナル 7:43 9:23 11:50 13:38 15:13 17:30 18:18

柿崎病院前 7:45 9:25 11:52 13:40 15:15 17:12 18:20 柿崎病院前 7:45 9:25 11:52 13:40 15:15 17:32 18:20

柿崎交番前 7:47 9:27 11:54 13:42 15:17 17:14 18:22 柿崎交番前 7:47 9:27 11:54 13:42 15:17 17:34 18:22

出羽町民会館前 7:50 9:30 11:57 13:45 15:20 17:17 18:25 出羽町民会館前 7:50 9:30 11:57 13:45 15:20 17:37 18:25

直海浜 7:54 9:34 12:01 13:49 15:24 17:21 18:29 直海浜 7:54 9:34 12:01 13:49 15:24 17:41 18:29

三ツ屋坂下 7:55 9:35 12:02 13:50 15:25 17:22 18:30 三ツ屋坂下 7:55 9:35 12:02 13:50 15:25 17:42 18:30

上下浜温泉入口 7:58 9:38 12:05 13:53 15:28 17:25 18:33 上下浜温泉入口 7:58 9:38 12:05 13:53 15:28 17:45 18:33

雁子浜東 8:00 9:40 12:07 13:55 15:30 17:27 18:35 雁子浜東 8:00 9:40 12:07 13:55 15:30 17:47 18:35

鵜の浜 8:03 9:43 12:10 13:58 15:33 17:30 18:38 鵜の浜 8:03 9:43 12:10 13:58 15:33 17:50 18:38

※接続時間 0:12 0:12 0:20 0:12 0:12 0:35 - ※接続時間 - 0:12 0:20 0:12 0:12 0:15 -

雁子浜東 - - - - - - - 雁子浜東 - - - - - - -

鵜の浜 8:15 9:55 12:30 14:10 15:45 18:05 - 鵜の浜 8:15 9:55 12:30 14:10 15:45 18:05 -

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ -

上越妙高駅 9:33 11:13 13:42 15:22 16:57 19:16 - 上越妙高駅 9:33 11:13 13:42 15:22 16:57 19:16 -

上越大
通り線

浜線

浜線

上越大
通り線

上越大
通り線

浜線

(柿崎バスターミナル行き)

(鵜の浜行き)

浜線

上越大
通り線

(柿崎バスターミナル行き)

(鵜の浜行き)

現行ダイヤ 変更案

資料 4

1



＜土休日＞ ＜土休日＞

上越妙高駅 - 7:05 8:55 10:55 12:55 14:55 16:15 上越妙高駅 - 7:05 8:55 10:55 12:55 14:55 16:15

↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鵜の浜 - 8:15 10:05 12:05 14:05 16:05 17:25 鵜の浜 - 8:15 10:05 12:05 14:05 16:05 17:25

雁子浜東 - - - - - - - 雁子浜東 - - - - - - -

※接続時間 - 0:15 0:15 0:17 0:20 0:12 0:15 ※接続時間 - 0:15 0:15 0:17 0:20 0:12 -

廃止

- 1便 2便 3便 4便 5便 6便 - 1便 2便 3便 4便 5便 6便

鵜の浜 - 8:30 10:20 12:22 14:25 16:17 17:40 鵜の浜 - 8:30 10:20 12:22 14:25 16:17 17:40

雁子浜東 - 8:31 10:21 12:23 14:26 16:18 17:41 雁子浜東 - 8:31 10:21 12:23 14:26 16:18 17:41

上下浜温泉入口 - 8:34 10:24 12:26 14:29 16:21 17:44 上下浜温泉入口 - 8:34 10:24 12:26 14:29 16:21 17:44

三ツ屋坂下 - 8:36 10:26 12:28 14:31 16:23 17:46 三ツ屋坂下 - 8:36 10:26 12:28 14:31 16:23 17:46

直海浜 - 8:38 10:28 12:30 14:33 16:25 17:48 直海浜 - 8:38 10:28 12:30 14:33 16:25 17:48

出羽町民会館前 - 8:41 10:31 12:33 14:36 16:28 17:51 出羽町民会館前 - 8:41 10:31 12:33 14:36 16:28 17:51

柿崎交番前 - 8:44 10:34 12:36 14:39 16:31 17:54 柿崎交番前 - 8:44 10:34 12:36 14:39 16:31 17:54

柿崎病院前 - 8:47 10:37 12:39 14:42 16:34 17:57 柿崎病院前 - 8:47 10:37 12:39 14:42 16:34 17:57

柿崎バスターミナル - 8:50 10:40 12:42 14:45 16:37 18:00 柿崎バスターミナル - 8:50 10:40 12:42 14:45 16:37 18:00

廃止

1便 2便 3便 4便 5便 6便 - 1便 2便 3便 4便 5便 6便 -

柿崎バスターミナル 7:43 9:23 11:45 13:48 15:13 17:10 - 柿崎バスターミナル 7:43 9:23 11:45 13:48 15:13 17:10 -

柿崎病院前 7:45 9:25 11:47 13:50 15:15 17:12 - 柿崎病院前 7:45 9:25 11:47 13:50 15:15 17:12 -

柿崎交番前 7:47 9:27 11:49 13:52 15:17 17:14 - 柿崎交番前 7:47 9:27 11:49 13:52 15:17 17:14 -

出羽町民会館前 7:50 9:30 11:52 13:55 15:20 17:17 - 出羽町民会館前 7:50 9:30 11:52 13:55 15:20 17:17 -

直海浜 7:54 9:34 11:56 13:59 15:24 17:21 - 直海浜 7:54 9:34 11:56 13:59 15:24 17:21 -

三ツ屋坂下 7:55 9:35 11:57 14:00 15:25 17:22 - 三ツ屋坂下 7:55 9:35 11:57 14:00 15:25 17:22 -

上下浜温泉入口 7:58 9:38 12:00 14:03 15:28 17:25 - 上下浜温泉入口 7:58 9:38 12:00 14:03 15:28 17:25 -

雁子浜東 8:00 9:40 12:02 14:05 15:30 17:27 - 雁子浜東 8:00 9:40 12:02 14:05 15:30 17:27 -

鵜の浜 8:03 9:43 12:05 14:08 15:33 17:30 - 鵜の浜 8:03 9:43 12:05 14:08 15:33 17:30 -

※接続時間 0:12 0:12 0:15 0:12 0:12 0:15 - ※接続時間 - 0:12 0:15 0:12 0:12 0:15 -

雁子浜東 - - - - - - - 雁子浜東 - - - - - - -

鵜の浜 8:15 9:55 12:20 14:20 15:45 17:45 - 鵜の浜 8:15 9:55 12:20 14:20 15:45 17:45 -

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ - ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ -

上越妙高駅 9:23 11:03 13:28 15:28 16:53 18:53 - 上越妙高駅 9:23 11:03 13:28 15:28 16:53 18:53 -

上越大
通り線

浜線

浜線

上越大
通り線

上越大
通り線

浜線

(鵜の浜行き)

(柿崎バスターミナル行き)

浜線

上越大
通り線

(鵜の浜行き)

(柿崎バスターミナル行き)

現行ダイヤ 変更案

2



- 1 - 

令和 3年度 頸北地区地域協議会委員合同研修会 開催要項 

１ 目 的 

・柿崎区、大潟区、頸城区、吉川区の地域協議会委員が一堂に会し、共通の

テーマによる研修（有識者などによる講義、意見交換など）を行うととも

に、日ごろの活動状況などについて情報交換することを目的に開催する。 

２ 日 時 

・令和 4年 1月 25 日（火）午後 2時～ 

３ 会 場 

・柿崎地区公民館 

４ 研修内容 

⑴ 第一部 分科会（テーマ別意見交換会）及び全体会 

・テーマ ①公共交通のあり方について 

②空き家の活用について 

・進め方 

➢分科会は 4 班つくり、上記テーマについて 2 班ずつ 1 時間意見交換を

行う。 

➢柿崎区地域協議会の各委員会の委員長、副委員長が進行を務める。 

➢話し合った内容は全体会で発表（10 分×4分科会）する。 

⑵ 第二部 講演会 

・講師：前島密記念館館長 利根川 文男さん 

・演題：近代日本の立役者 前島密 

⑶ 懇親会 

・会場：水澤家 

・会費：5,000 円（個人負担、当日徴収） 

５ 対象及び人数 

・大潟区地域協議会（君波 豊会長）  14 人 

・頸城区地域協議会（上村閨一会長）  14 人 

・吉川区地域協議会（山岸晃一会長）  12 人 

・柿崎区地域協議会（𠮷井一寛会長）  14 人  委員合計 54 人 

・各区事務局（各区所長、事務局 2名程度） 

６ 役割分担 

・司会進行：小出祥世委員 

・会場準備、後片付け：全委員 

・受付：後日、個別にお願いする。 

※裏面あり 

資料 7 



- 2 - 

７ 日 程 

時 間 内 容 備   考 

研  修  会 

14:00 開会  

14:00 開会の挨拶 𠮷井会長 

14:10～15:10 分科会 4 分科会（テーマは 2つ） 

15:10～15:50 全体会 10 分×4分科会 

15:50～16:00 休憩  

16:00～17:00 講演会 前島密記念館館長 

17:00～17:10 質疑応答  

17:10 閉会の挨拶 大潟区地域協議会会長（次回開催区） 

17:15 閉会  

懇  親  会 

17:30 

 

 

開会の挨拶・乾杯 頸城区地域協議会会長 

17:40～18:40 懇親  

18:40 閉会の挨拶・万歳 吉川区地域協議会会長 

19:00 閉会  

８ 送 迎  各総合事務所から送迎バスを運行する。 

○往路（市マイクロバス） 

 

 

 

○復路（懇親会会場マイクロバス） 

懇親会終了後、各総合事務所まで送る。 

９ 委員案内 各区総合事務所が委員に案内し、出席者を取りまとめる。 

10 出欠報告 令和 4年 1月 11 日（火） 

11 その他 研修会及び懇親会は、今後の新型コロナウイルス感染症の感染

拡大状況や大雪等により中止する場合がある。 

ルート２（頸城区・大潟区） 

13：05 頸城区総合事務所 発 

 ↓ 

13：25 大潟区総合事務所 発 

 ↓ 

13：45 柿崎区総合事務所 着 

ルート１（吉川区） 

13：30 吉川区総合事務所 発 

 ↓ 

13：45 柿崎区総合事務所 着 



- 1 - 

令和 3 年度 まちづくりフォーラム開催要項 

１ 実行委員会 

・委員長 ：片桐充委員 

・委員  ：岩野秀樹委員、 波清美委員、貝谷雅子委員、片桐宏樹委員 

小出祥世委員、小山慶委員 

２ フォーラムの概要 

⑴ 目 的 

・地域活動支援事業に取り組んだ団体の成果報告を行うとともに、令和 4 年

度の募集周知を行う。 

・活気あるまちづくりのために自らができることを考える。 

⑵ 日 時 

・令和 4 年 2 月 20 日（日） 午後 1 時 30 分～午後 4 時 15 分 

⑶ 会 場 

・柿崎コミュニティプラザ 4 階 ホール 

⑷ 内 容 

① 柿崎区地域協議会の活動報告（各 10 分＋質疑 5 分） 

・地域の交通を考える会     ：武田正教委員長が発表 

・柿崎空き家活かそうプロジェクト：蓑輪和彦委員長が発表 

※報告はプロジェクターを使用。資料は各委員会で作成する。 

②令和 3 年度地域活動支援事業の成果発表（各 10 分＋質疑 5 分） 

・柿崎区農業の未来を考えるための地域ビジョン策定事業 

（柿崎農業の未来を考える会） 

・生涯スポーツ・ボッチャ普及事業または猿毛城址登山道整備事業 

（柿崎まちづくり振興会） 

・音楽文化の醸成を図り地域を元気にする事業 

（自衛隊音楽隊 in 柿崎実行委員会） 

③令和 4 年度地域活動支援事業の概要説明（10 分） 

・事務局から説明 

④講演会（50 分＋質疑 10 分） 

・講 師：矢代古民家活用の会 代表 田中 功さん 

・演 題：地域活動と地域の未来 

３ 配布資料 

・次の資料を冊子にまとめ参加者に配布する。 

各委員会の活動日誌 

各委員会の報告資料 

令和 3 年度地域活動支援事業の紹介：各団体へ原稿依頼 

令和 4 年度地域活動支援事業の概要 

資料 8 

※裏面あり 



- 2 - 

４ 日 程 

時 間 内   容 備  考 

13:00～ 受付  

13:30 開会  

13:30 開会の挨拶 𠮷井会長 

13:35～14:05 委員会の活動報告 15 分×2 委員会 

14:05～14:50 地域活動支援事業成果発表 15 分×3 団体 

14:50～15:00 来年度地域活動支援事業の説明  

15:00～15:10 休憩  

15:10～16:00 講演 矢代古民家活用の会代表 

16:00～16:10 質疑応答  

16:10 閉会の挨拶 白井副会長 

16:15 閉会  

５ 周知 

⑴ チラシ 

・1 月 25 日の町内会連絡便で世帯回覧 

・公共施設に設置 

コミプラ、柿崎地区公民館、川西分館、下黒川分館、黒川分館、 

柿崎総合体育館 

⑵ 地域協議会だより第 44 号（12 月 25 日発行）に掲載 

・開催日時及び会場を掲載 

⑶ 防災行政無線放送 

・開催日の 1 週間前、前々日、前日に開催を放送 

⑷ 情報提供 

・開催日の前週に情報機関へ情報提供 

⑸ 関係団体等へ個別通知 

・令和 2 年度、3 年度地域活動支援事業提案団体 18 団体 

・町内会長 

・柿崎商工会 

※柿崎まちづくり振興会及び柿崎観光協会は事業提案団体 



- 1 - 

柿崎空き家活かそうプロジェクト 会議記録 

日 時 
令和 3年 11 月 25 日（木） 

18:00～20:00 
出席者 

蓑輪委員長、白井副会長、片桐充委員、 

小出委員、中村委員、箕輪委員 
場 所 市民活動室 

記録者 中村委員 欠席者 波副委員長、 

標 題 第 11 回柿崎空き家活かそうプロジェクト 

○本日のテーマ 

「地域の活性化等を目的とした空き家活用の具体案の検討」 

１ 空き家活用検討のスケジュール 

・検討結果 

①柿崎空き家活かそうプロジェクトの審議の 2年間延長 

②令和 4年 3月に中間報告の実施 

２ これまでの検討内容の確認 

・第 1 回から第 10 回までの会議の内容をまとめた資料を基に検討してきた事項を確認

した。主な事項は次のとおり。 

①町中・浜地区、中山間地・田園地区等のそれぞれの地域に適した空き家の活用 

②どのように行政の政策を活用するか。 

③空き家に関する情報の収集と発信、空き家活用のサポート等ができる拠点施設の

整備 

３ 拠点施設整備に関する主な意見 

○空き家の活用を要望している人に空き家の情報を提供できるよう、上越市ふるさと

暮らし支援センターのサテライト的なものを柿崎区に作り行政と連携できないか。 

○拠点施設に集う人たちは、どういう人をターゲットにするかを決めた方がよい。ま

た、情報発信する場合もターゲットをどこに置くか。 

○拠点施設の運営組織をどうのようにして立ち上げるか。また、どのようにして人材

と資金は集めるのか。 

○拠点施設にする空き家の確保も重要である。 

○拠点施設の整備には行政との協力、連携がなければ実現は困難であり、また、行政

を動かすには、要望だけではなく整備計画案及び計画案の裏付けとなるデータ等の

資料が必要だ。 

○拠点の整備には行政以外にも商工会や社会福祉協議会などの団体との協力、連携の

選択肢もあり、空き家活用の企画の段階から団体に参加してもらうのか、それとも

企画ができあがってから団体に参加を要請するのかについても検討する必要がある

のではないか。 

○拠点施設の整備以外にもプロジェクトとして行うことができることはないのか。 

事例） 

・行政による空き家改修の補助金等の各種支援制度や空き家バンクへの登録などの

周知をプロジェクトとして行うことも必要ではないのか。 

・個人で空き家を探して区外から移住してきた人がいる。どのようにして空き家情

報を集めたか聞いてみたい。 

 

※裏面あり 

資料 9 



- 2 - 

 

４ 次回の会議開催日時とテーマ 

・開催日時：12月 23 日（木）午後 6時～ 

・議  題：柿崎に適した空き家活用の具体案の検討 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           


